(87) Ἐτέρῳ νοσήματα. Ita Harl., Med., Coisl.
primus, V. n., Clarom. Editi ἑτέρων νοσήματι. Non-
nulli mss. ἑτέρῳ νοσήματι.

(88) Συνάρασθαι. Ita tres antiquissimi codices
cum pluribus aliis. Editi συναίρεσθαι.

(89) Μόνος. Haec vox addita ex septem mss.
Canonibus illos, qui apostolis afflicti fuere, nonnun-
quam citat Basilius in Epistolis canonicis. Videtur
hoc loco respicere ad vigesimum septimum, ubi
praescribitur, ut in unaquaque provincia episcopi

A apparentibus, anathematizandos esse eos, qui di-
cunt creatæ esse ac serviliz naturæ Spiritum san-
ctum, silentio prætermiserunt. Nihil enim omnino
in divina ac beata Trinitate creatum est.

234 EPISTOLA CXLII'.

Eusebio, episcopo Samosatorum.

1. Jam duas litteras accepi a divina tua et abso-
lutissima prudentia, quarum una nitide nobis de-
scribebat, quomodo a populo sub manu sanctitatis
tuæ constituto exspectati fuerimus, quantumque
intulerimus doloris a sanctissimo conventu absen-
tes. Altera vero, antiquior quidem, ut e scriptura
conjicio, sed posterius nobis reddita, documenta
continebat te digna et nobis necessaria, ut ne Dei
Ecclesias negligamus, neve paulatim negotia adver-
sariis tradamus, unde res eorum augeantur, no-
stræ vero minuantur. Ac mihi quidem videor utri-
que respondisse, sed tamen etiam nunc (siquidem
incertum est an ii quibus hoc ministerium commis-
sum fuerat, responsa nostra servaverint) de iisdem
causam dico: quod quidem ad absentiam attinet,
excusationem verissimam scribens, cujus famam
etiam usque ad tuam sanctitatem pervenisse puto:
quod morbo detentus fuerim, qui me usque ad ip-
sas mortis januas perduxit. Imo etiam nunc cum
de his scriberem, adhuc ferens morbi reliquias
scribebam. Hæ autem sunt ejusmodi, ut alteri pos-
sint esse morbus ad ferendum difficilis.

2. Quod autem non nostra segnitie res Ecclesia-
rum adversariis traditæ sunt, hoc pietati tuæ per-
spectum esse volo, episcopos nobis communionem
conjunctos, sive socordia, sive quod adhuc suspi-
cioso in nos nec puro affecti sunt animo, sive dia-
bolo bonis operibus obstante, suam nobis operam
præstare nolle. Sed specie quidem plures inter nos
conjungimur, adjuncto nobis et optimo Bosphorio:
at revera nullam ad rem ex his, quæ maxime sunt
necessariæ, nos adjuvant: ita ut maxima ex parte
hæc animi obstet ægritudo, quominus vires resu-
mam, continenter mihi morbis ex vehementi mœ-
rore redeuntibus. Quid autem solus facere possim,
quandoquidem canones, ut et ipse non ignoras, uni

nihil majoris rei incipiant sine sententia illius, qui
inter eos primus, ac unusquisque iis contentus sit,
quæ ad parociam suam pertinent: sed nec ille
absque omnium voluntate quicquam faciat. Erat
Basilius hujus canonis observandi studiosus, et
quamvis nominis fama et sedis dignitate plurimum
posset, nunquam ab eo communionis restitutionem
impetrare

* Alias CCLXII. Scrip̄ta anno 373.

ministeria ejusmodi non concedunt? Jam vero quodnam remedium non adhibui? Quodnam iudicium ipsis non revocavi in memoriam, partim per litteras, partim cum coram congressi essentibus? Venerunt enim et usque ad urbem, audito mortis mee nuntio. Sed quia Deo visum est, ut me vivum deprehenderent, eos, ut par erat, sum allocutus. Ac presentem quidem reverentur, et omnia quaecunque officii sunt pollicentur: at simul ut recesserunt, iterum recurrunt ad suam ipsorum sententiam. In his nos quoque communis rerum status participes sumus, Domino 235 palam nos deserente, quorum charitas ob multiplicatam iniquitatem refrixit. Sed nobis ad omnia sufficiat magna tua ac potentissima apud Deum deprecatio. Forte enim aut rebus aliquid proderimus, aut si optato exitu absterremus, condemnationem effugiemus.

ὅς και αὐτός οἶδας, ἐνὶ τὰς τοιαύτας οἰκονομίας μὴ συγχωροῦντων; Καίτοι τίνα θεραπείαν οὐκ ἐθεράπευσα; Ποίου κρίματος αὐτοὺς οὐκ ἀνέμνησα τὰ μὲν διὰ γραμμάτων, τὰ δὲ και διὰ τῆς συντυχίας; Ἐπιθὺ γὰρ και μέχρι τῆς πόλεως, κατὰ ἀκοήν τοῦ ἐμοῦ θανάτου. Ἐπεὶ δὲ ἔδοξε τῷ Θεῷ ζῶντας ἡμᾶς παρ' αὐτῶν καταληφθῆναι, διελέχθημεν αὐτοῖς τὰ εἰκότα. Καὶ παρόντα μὲν αἰδοῦνται, και ὑπισχοῦνται τὰ εἰκότα πάντα· ἀπολειφθέντες δὲ πάλιν πρὸς τὴν ἑαυτῶν ἀνατρέχουσι γνώμην. Ταῦτα και ἡμεῖς τῆς κοινῆς καταστάσεως τῶν πραγμάτων ἀπολαίωμεν, προδῆλως τοῦ Κυρίου ἐγκαταλιπόντος ἡμᾶς, τοῖς διὰ τὸ πληθυνθῆναι τὴν ἀνομίαν ψύξαντας τὴν ἀγάπην. Ἀλλὰ πρὸς πάντα ἡμῖν ἀρκεσάτω ἡ μεγάλη σου και δυνατωτάτη πρὸς Θεὸν ἰκεσία. Τάχα γὰρ ἐν ἡ γενοίμεθά τι τοῖς πράγμασι χρήσιμοι (90), ἢ, διαμαρτόντες (91) τῶν σπουδαζομένων, φύγομεν τὴν κατάκρισιν.

EPISTOLA CXLII.

Rogat Basilium ut pauperum hospitia vectigalibus eximantur.

Numerario praesidum.

Convocavi omnes ad conventum deam martyris Euppsychii fratres nostros chorepiscopos, ut notos facerem dignitati tuae. Sed quia abfuisti, per litteras eos necesse est sistere integritati tuae. Cognosce igitur fratrem istum, qui dignus est ob Domini timorem cui tua prudentia fidem habeat. Et quaecunque pauperum causa ad tuam bonam voluntatem retulerit, ei ut verum dicenti digneris fidem habere, atque afflictatos pro virili adjuvare. Dignaberis autem procul dubio et pauperum domum ad pagos ipsi commissos pertinentem invisere, ac omnino vectigalibus eximere. Hoc enim jam et tuo collegae visum est exiguam egenorum possessionem tributis eximere.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΜΒ΄.

Νουμερηρίῳ ἐπάρχῳ (92).

Συνήγαγον (93) μὲν πάντας ἐν τῇ συνόδῳ τοῦ μακαρίου μάρτυρος Εὐψυχίου τοὺς ἀδελφοὺς ἡμῶν τοῖς χωρεπισκόπους, ὥστε γνωρίμους ποιῆσαι τῇ τιμῇ τῆς σου· ἐπεὶ δὲ ἀπελειφθῆς, διὰ γραμμάτων αὐτοῖς ἀναγκαῖόν ἐστι προσαχθῆναι σου τῇ τελειότητι. Γνώριζε τοίνυν τὸν ἀδελφὸν τόνδε, ἄξιον ὄντα τῷ πιστεῦσθαι παρὰ τῆς σῆς φρονήσεως διὰ τὸν φόβον τοῦ Κυρίου. Καὶ ἄπερ ἐν τῶν πτωχῶν ἐνεκεν ἀναφέρῃ σου τῇ ἀγαθῇ προαιρέσει, καταξίωσον ὡς ἀληθῶς πεθεσθαι, και τὴν δυνατὴν ἐπιουρίαν παρέχεσθαι τοῖς καταπονομένοις. Καταξιώσεις δὲ διολογῆσαι και πτωχοτροφίαν τῆς συμμορίας τῆς ὑπ' αὐτὸν ἐπισκέψασθαι, και πάντῃ ἀνεῖναι τῆς συντελείας. Τοῦτο γὰρ ἤδη και τῷ ἐταίρῳ σου συνέθεσε τὴν μικρὰν κτήσιν τῶν πενήτων ἀλειτούργητον καταστήσαι.